nem facsimile, mert szövegkiadás csak az ok-
levél belső tula jdonaira ter jeszkedhetik ki, de 
nem is át tekinthető, értelmes szöveg, nem olyan, 
mely a közönségnek azt a megkönnyebbí tés t 
nyúj taná , a mit minden kiadvány nyúj tani kö-
teles. 

De hogy a különbség a két el járás között 
annál jobban szembe tűnjék, lássuk egy rövidke 
oklevél szövegét betűhív és kiadásra szánt má-
solatban: 

Betűhív modorban : 
CApitulum Jauriensis ecclesie. omnibus présentes 

litteras inspecturis ! salutem insalutis largitore. Vestra 
nouerit uniuersitas. quod Michael filius Opus deuilla 
Ang ! professus est coram nobis. quod ipse quendam 
seruum s ine Vendegu cum uxore nomine 
Tumbotka ! et cum. ij. filiabus suis quarum nomina. 
Pentuca et Buga. quem . . . . eiusdem. M. secum 
attulerat ! pro qua Xpoforus filius Cosme sacerdotis 
de Borat ! fráter eiusdem adnos hoc idem profiteri 
uenerat ! uendidisset Petro comitj filio Petri de Gui-
molt ! pro nouem marcis argenti. Quas abeodem. P. 
integraliter recepisset. Vt autem hec ipsius uendicio 
inposterum salua et in concussa perman 
. eticionem Michaelis memorati ! annuente Xpoforo. 
inpresentem cartam sigillj Capituli nostri munimine 

O O 0 0 
us adnotari. Anno domini. M. .CC. XXX. Y. 

A közlésre szánt szöveg következő lesz : 

Capitplum Jauriensis ecclesie omnibus présentes 
litteras inpecturis salutem in salutis largitore. Vestra no-
vérit universitas, quod Michael filius Opus de villa Ang 
professus est coram nobis, quod ipse quendam servum 
s[uum nom]ine Vendegu cum uxore nomine Tum-
botka et cum II. filiabus suis, quarum nomina Pen-
tuca et Buga, quem . . . eiusdem M(ichaelis) secum 
attulerat, pro qua Christoforus filius Cosme sacerdotis 
de Borat fráter eiusdem ad nos hoc idem profiteri 
venerat, vendidisset Petro comiti filio Petri de Gui-
molt pro novem marcis argenti, quas ab eodem P(etro) 
integraliter recepisset. Ut autem hec ipsius venditio 
inposterum salva et inconcussa perman[eat, ad p]eti-
tionem Michaelis memorati annuente Christoforo in 
presentem cartam sigilli capituli nostri munimine [ro-
boratam fecim]us adnotari, anno domini MCCXXXII. 

Nincs az a hyperkr i t ika , az a szőrszálhaso-
gatás, mely azon egyszerű eljárásból, melylyel 
a föntebbi szöveget át tekinthetővé, a pontozást 
az értelemhez alkalmazottá te t tük s a középkor 
helyesírását a humanisták által elfogadott for-
mába öntöttük, hamisítást vagy a tar talmi hű-
ség ellen elkövetett merényletet magyarázna 
ki. Előnye ez el járásnak úgy a kiadóra, mint a 
használóra nézve szembeszökő ; s valóban csu-
dálni lehet, mint akadhat még mai nap is a 
betűhív modornak védője.